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Abstrakt

Hlavním cílem disertace je vytvoření dynamického systému měření administrativní

(mechanické a stereotypní) práce zvyšující efektivitu manažerského rozhodování. Dalším

cílem je návrh metodiky zavádění nepřetržitého informačního managementu v dané oblasti.

Informace o reálném využití pracovních zdrojů umožní generovat modely pro retrospektivní

analýzu a kvalifikovanější rozhodování.

S ohledem na skutečnost, že informační management je možné provádět nepřetržitě a

efektivně jen díky moderním informačním technologiím, bylo zkoumáno 42 existujících

softwarových programů a analyzováno, jaké metody měření práce (sběr dat) tyto programy

využívají. Jako nejvhodnější v oblasti administrativní práce se jeví metoda měření

jednotlivých pracovních operací. Současně bylo prokázáno, že tato metoda není efektivní tam,

kde se provádí velké množství pracovních úkolů. V oblasti administrativní práce, kde se

počítač k výkonu práce nevyžaduje, pak je tato metoda nepoužitelná a řešení chybí zcela.

Byla navržena nová metoda, která odstraňuje omezení pro zavádění a dynamizaci

informačního managementu všech druhů administrativní práce. Metoda byla ověřena

v jednom nevýrobním podniku. Za účelem možné implementace navrženého řešení do jiných

podniků byla sestavena metodika zavádění informačního do oblasti managementu

administrativní práce. Tato metodika navazuje na obecné metodiky v místech, kde nejen pro

zavádění informačního managementu, ale i pro jiné odborné práce nepřinášejí dosavadní

metodiky dostatek relevantních poznatků. Přínosem navrhované metodiky je zejména

deskripce měřicího nástroje, který využívá novou metodu měření práce. Měřicí nástroj a ani

samotná metodika není omezena jen na informační management. Místo má i v oblasti

znalostního managementu, do kterého může být transformována za předpokladu, že měřicí

nástroj bude rozšířen o schopnost vytvářet prediktivní modely, anebo se dokonce posunout do

roviny učících se systémů (oblast umělé inteligence), kde v rámci rozhodovacího procesu

bude hrát významnou roli i ve fázi samotné analýzy a výběru nejvhodnějšího řešení.

Klíčová slova:

Informační management, znalostní management, administrativní práce, měření práce,

pracovní výkon, model.

Abstract

The aim of the dissertation is to describe level of scientific knowledge and practice in the area

of information management implementation in administrative work. On the basis of extended

literature retrieval, it was confirmed that current professional literature deals with problems of

introducing information management into the area of administrative work more in general

perspective instead of presenting comprehensive overview of procedures and methods. With

respect to the fact that information management can be carried out continuously and

efficiently only due to modern information technologies, 42 existing software programs were

studied and methods for measuring work performance used in these programs were analysed.

The method for measuring particular work operations appears to be the most suitable method

for data collection in the area of administrative work. Simultaneously, it was confirmed that

this method is not effective at workplaces where a great deal of work tasks are carried out.

Then, this method is not applicable and a solution completely misses in the area of

administrative work, where a computer is not used for performance of work.

A new method that eliminates restrictions for implementation and dynamization of

information management in all types of administrative work was proposed. The method was

verified in one non-production enterprise. With the aim of potential implementation of the

proposed solution in other enterprises, a methodology for information management

implementation in the area of administrative work was created. This methodology follows-up

to general methodologies at workplaces where these do not bring enough relevant knowledge

not only for implementation of information management, but also for other professional work.

The method is new in the way of description of the measuring tool, which uses the mentioned

method of work measurement. Both the measuring tool and the methodology itself are not

limited only to information management. The methodology can be also applied in the area of

knowledge management, in which it can be transformed provided the measuring tool has an

additional ability to create predictive models or even to move to the level of learning systems

(artificial intelligence), where it begins to play a significant role within a decision making

process in the phase of analysis and selection of the most suitable solution.

Key words:

Information management, knowledge management, administrative work, work measurement,

work performance, time tracking, method, methodology, model.
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1 Úvod

Řízení pomocí informací, které jsou systematicky a účelně zpracovávány a korektně

interpretovány, vede k účelnému hospodaření se zdroji, které jsou v současnosti

omezené a stále vzácnější. Účelné řízení výrobních faktorů v nevýrobní sféře je pro

podniky v dnešním konkurenčním prostředí stejně důležité jako rozhodnutí o tom, co

budou vyrábět a za jakou cenu. Z tohoto důvodu se disertační práce zabývá zaváděním a

dynamizací informačního managementu do oblasti řízení administrativní práce.

Dynamizace znamená nepřetržitý informační management, který je umožněn

moderními informačními technologiemi. Pozornost je tak věnována automatizaci sběru

dat a tvorbě informací, které jsou využity pro retrospektivní analýzy za účelem dosažení

maximální efektivity manažerského rozhodování o výběru optimálního řešení v procesu

přidělování pracovních úkolů mezi dostupné pracovníky.

Současné podniky musejí být flexibilní, rychlé, inovátorské, a to zejména ve směru

využívání svých dostupných výrobních faktorů. Mezi nejdůležitější výrobní faktory

dnešní doby řadíme samotné zaměstnance. Každá organizace se proto snaží účelně

hospodařit právě s časem, který je pro tvorbu přidané hodnoty omezený.

Existuje mnoho alternativních cílů podniku a stejně tak strategií, které k těmto cílům

podnik pomáhají dovést, ovšem účelné vynakládání výrobních faktorů je klíčové s

ohledem na udržitelný růst v dnešní dynamicky se měnící době zákaznických

preferencí, očekávání a potřeb. Osvojení si efektivních metod získávání dat, tvorby

informací a jejich vhodná interpretace pak vede k snižování nákladů a zvyšování

produktivity práce.

Systematický přístup k měření práce (sběru dat) je typický zejména pro průmyslové

výrobní firmy, kde vedle stanovení nákladů na vstupy je důležité kalkulovat náklady na

výrobní faktor práce za účelem stanovení nákladů na jednotku výstupu. Běžně se

setkáváme s měřením spotřeby času i u projektových činností, konzultantských

společností nebo dodavatelů softwarových řešení. Ovšem vedle odvětví, kde bez získání
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znalostí o časových nákladech práce není realizace výrobní, případně projektové

činnosti vůbec možná, existují sektory, kde se monitorování pracovní zátěže pracovníků

nevěnuje velká pozornost. Takovými oblastmi jsou zejména finančnictví, pojišťovnictví

a administrativa. Zavedení informačního managementu přináší náročné změny, počínaje

informačními technologiemi přes systém organizace podniku až po řízení lidských

zdrojů. Je ale empiricky prokázáno, že tyto změny, které umožní informační, případně

znalostní management zavést, vedou k poklesu nákladů a růstu produktivity práce.

Za účelem zjištění klíčových faktorů působících na efektivní řízení jsou v první části

práce detailně rozebrány principy vědeckého řízení, operačního výzkumu, informačního

a znalostního managementu spolu s uvedením hlavních myšlenek těchto vědeckých

přístupů. Dále jsou analyzovány přínosy informačního a znalostního managementu. Ve

čtvrté kapitole je analyzován současný stav v oblasti managementu práce, kde jsou

uvedeny vybrané projekty a aktivity vycházející ze soudobé praxe v oblasti plánování,

monitorování a přidělování pracovních úkolů. Je poukázáno na důležitost

systematického řízení práce i v podnicích z nevýrobní sféry.

Pátá kapitola vymezuje pojem administrativní práce. Celkem je v České republice

zaměstnaných 5 mil. obyvatel. Uvedenému druhu práce pak odpovídá dle klasifikace

kategorie zaměstnání (KZAM) kategorie nižších administrativních pracovníků (7 %) a

úředníků (10 %). Dále pak v administrativě působí i celá řada pracovníků z jiných

kategorií. Příkladem je kategorie provozní pracovníci ve službě a obchodě (12 %).

Kvalifikovaně tak můžeme odhadovat, že se administrativní činností zabývá více jak 20

%, tj. přibližně 1 mil. ekonomicky aktivních obyvatel České republiky.

Šestá kapitola definuje vztah informačního a znalostního managementu, ale uvádí i

příklady jak tyto manažerské přístupy chápat v oblasti administrativní práce. Jedná se

přitom o syntézu již dříve představených definic různých autorů.

S ohledem na skutečnost, že informační management je možné provádět nepřetržitě a

efektivně jen díky moderním informačním technologiím, je v sedmé kapitole představen

výsledek rozsáhlé rešerše 42 existujících softwarových programů, včetně uvedení
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metod, které jsou využívány pro sběr dat o pracovním výkonu. Jednotlivé metody jsou

hodnoceny z hlediska jejich výhod, nevýhod a druhů práce, kde je možné tyto metody

uplatnit. Jako nejvhodnější metoda byla pro řešení sběru dat v oblasti administrativní


[…]


Je patrný iterativní charakter metodiky, a tím i kontinuální charakter IM administrativní práce,

který je umožněn/zefektivněn prostřednictvím vhodného použití informačních technologií

(měřicí nástroj).

Obr. 6 - Úloha projektu, projektového týmu, vedoucích pracovníků a měřicího nástroje

Zdroj: Vlastní zpracování

Samotný IM administrativní práce v tomto smyslu představuje nekončící proces měření, analyzování a

rozhodování o úpravách sledovaných procesů.
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9 Kritické faktory úspěšnosti

Jednotlivé fáze zavádění informačního managementu administrativní práce mají své kritické

faktory úspěšnosti. Slovo kritické je zcela na místě, jelikož při podcenění takového faktoru se

podnik vystavuje riziku, že úsilí vyjádřené náklady a časem přijde nazmar. Buď nedojde

k dokončení projektu, nebo projekt dodá takové výstupy, které nebudou umožňovat nepřetržitý

informační management.

1. Podpora vedení podniku

 Vedení podniku nerozumí roli IM v rámci managementu podniku

 Příliš ambiciózní odhady úspor a jejich dopad na zisk společnosti

 Nízká angažovanost a podpora vedení ve fázi po implementace IM

2. Existence strategie

 Neexistuje podniková strategie

 Podniková strategie není v souladu s principy IM

3. Organizace projektu

 Projekt není veden zkušeným projektovým manažerem

 Sponzor projektu je v rámci hierarchie podniku příliš nízko

 Úspěšné zavedení IM není kritérium (tzv. KPI) pro odměňování dotčených

vedoucích pracovníků, nebo váha kritéria je příliš nízká

 Neexistují jasné kvantitativní a kvalitativní ukazatele pro měření úspěchu projektu

 Chybějící projektová metodika v podniku

4. Pracovníci a vedoucí

 Není správně komunikována strategie

 Není veden správný dialog s vedoucími a administrativními pracovníky

 Vedoucí pracovník nerozumí přidané hodnotě IM a je rezistentní vůči projektu

jeho zavedení

5. Vývoj a implementace měřicího nástroje

 Chybějící nebo omezená účast vedoucích a administrativních pracovníků na

vývoji měřicího nástroje

 Špatná metodika získávání průměrných délek trvání pracovních operací
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 Chybějící kontrola při zapojení zaměstnanců do získávání průměrných délek

trvání pracovních operací

 Chybějící kontrola pravidelné práce s měřicím nástrojem

10 Závěr

V rámci podniků, kde jsou prováděny administrativní práce, tj. práce s nízkým nárokem na

kreativitu může často docházet k neefektivnímu vynakládání prostředků, a to díky chybějícím

měřicím nástrojům, které by poskytovaly vedoucím zaměstnancům informace o aktuálním využití

dostupných zdrojů (pracovníků) včetně možnosti generovat modely umožňující retrospektivní

analýzy podporující kvalifikovanější rozhodnutí. Z tohoto důvodu vznikla metodika zavádění

informačního managementu administrativní práce, která vychází z nové praxí ověřené metody

měření práce, která řeší slabiny stávajících metod. Jednotlivé fáze zavádění IM v uvedené oblasti

kopírují uznávanou metodiku DMAIC.

Přínos představené metodiky zavádění IM administrativní práce je zejména v detailním popisu

tvorby měřicího nástroje, který pak umožňuje realizovat kontinuální informační management

sloužící primárně ke zvyšování efektivity manažerského rozhodování. Mimo to podnik získá

databázi, která poskytne vstupy pro tvorbu případových studií (business case) investičních

projektů, vstupy pro nákladové analýzy a/nebo vstupy pro tvorbu kompetenčních modelů

zaměstnanců.

Nová metoda měření práce, která je v rámci měřicího nástroje představena a ani samotná

metodika není omezena jen na informační management, což by mohlo být předmětem kritiky

z pohledu její obecnosti. Místo má i v oblasti znalostního managementu, do kterého může být

transformována za předpokladu, že měřicí nástroj bude rozšířen o schopnost vytvářet prediktivní

modely anebo se dokonce posunout do roviny učících se systému (oblast umělé inteligence), kde

pak v rámci rozhodovacího procesu začne hrát roli i ve fázi samotné analýzy a výběru

nejvhodnějšího řešení. Je také zřejmé, že i stávající komerční nástroje mohou představenou

metodu měření práce aplikovat a tím rozšířit použitelnost takových řešení i v oblasti

administrativní práce.

Základní princip navrženého měřicího nástroje je ovšem v obou případech klíčový. Žádný systém

nebude moci navrhovat rozdělení pracovních operací maximalizující užitek, pokud nebude
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efektivním způsobem získávat data a informace o délce trvání pracovních operací a počtech

realizovaných pracovních operací v minulém období. Je zřejmé, že tato data se buď v oblasti

administrativní práce systematicky nesbírají, nebo se sbírají jen v omezené míře, a to díky

uvedeným slabinám současných metod měření práce. V takové situaci je řešením představený

systém, který efektivní sběr těchto dat zajistí, a tím umožní implementaci informačního a

znalostního managementu.
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Summary

Methodology of information management implementation
in the area of administrative work

Ing. Josef Drahokoupil, MBA Prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.

The paper provides a comprehensive overview of activities that allow the introduction of

information management to the area of administrative work. Information activities related to the

management of administrative work in the mentioned field are automated via a measuring tool,

which is described in the methodology, so that it can be implemented in other companies.

Individual phases of presented methodology are based on the widely used and respected project

management model Six Sigma (DMAIC). A contribution of the methodology lies in the

dynamization of the measuring tool, which allows the continuous information management. Steps

within the methodology are enhanced by practical lessons learned from the implementation of this

managerial approach of operations management.

Key words

Methodology, information management, time tracking, method, measuring tool, information
system, DMAIC
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