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Aktuálnost zvoleného tématu

Předložená dizertační práce se zaměřuje na možnosti zavedení a dynamizaci

informačního managementu do oblasti řízení administrativní práce, a to za účelem účelného

využití času manažerů. Téma je zajímavé a přínosné, protože efektivní využití práce je jedním

z možných zdrojů konkurenční výhody, a proto je nutné sledovat i hodnotit pracovní výkon

zaměstnanců, což platí i pro administrativní práce. Využití poznatků informačního

managementu podporuje účelné hospodaření s podnikovými zdroji a umožňuje pružně

reagovat na změny vně i uvnitř podniku.

Struktura dizertační práce, stanovené cíle a použité vědecké metody

Dizertační práce je rozdělena do 12 kapitol a její rozsah činí 114 stran textu. V příloze

je uvedena metodika implementace informačního managementu administrativní práce, která

prezentuje jednotlivé fáze v návaznosti na metodiku DMAIC.

Hlavním cílem práce „je vytvoření dynamického systému měření administrativní

(mechanické a stereotypní) práce zvyšující efektivitu manažerského rozhodování“. S tímto

cílem korespoduje další, a to návrh metodiky zavádění nepřetržitého informačního

managementu v dané oblasti. Stanovené výzkumné otázky vymezují prezentovaný výzkum

a podporují i dosažení uvedeného cíle dizertační práce.

Ve třetí kapitole jsou popsána teoretická východiska dizertační práce, konkrétně pojetí

podniku, vědecké řízení a stručně i jeho vývoj, informační a znalostní management a operační

výzkum. Z definic informačního managementu autor odvozuje jeho přínosy a cíl a uvádí, že

v dizertační práci je respektováno tradiční pojetí, tedy „uložení informace za účelem jejího

znovuobjevení“ (str. 16). V návaznosti na pojetí informačního managementu je definován také

znalostní management, a to mimo jiné v souvislosti s virtuálním systémem interpretace, což

považuji za důležité vzhledem k vytýčenému cíli dizertační práce. Grafickou interpretaci (obr.

3 a 4) považuji za neúplnou nebo spíše nevhodně zjednodušenou. Autor také stručně zmiňuje

výzkum zaměřený na skladování a práci s informacemi, ovšem bez prostudování článku, na

který se odkazuje, nelze rozsah a závěry z tohoto výzkumu jednoznačně posoudit. Přínosy
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informačního a znalostního managementu jsou vymezeny na základě výsledků průzkumů

popsaných v odborné literatuře a poměrně hodně akcentují přínosy ve vztahu k zákazníkům.

Z tohoto důvodu pokládám otázku č. 1.

Autor se dále zabývá managementem práce a na základě rešerše odborné literatury

konstatuje, že oblast administrativní práce je z hlediska dynamizace informačního systému

opomíjena. To podporuje aktuálnost řešeného tématu a současně je východiskem pro další

rozbory související s administrativní prací. Autor se snaží vymezit téma své práce i vůči

znalostnímu managementu, a proto popisuje rozdíl mezi informačním a znalostním

managementem v souvislosti s rozhodovacím procesem, což považuji za zajímavé, ale nikoli

nezbytné.

V dizertační práci jsou také rozebírány metody a softwarové programy pro měření

práce, jejich pozitiva a negativa, přičemž nehospodárnost manuálních metod byla dokazována

experimentem. Ztráta pracovního času v důsledku těchto úkonů je prokazatelná, ale je

otázkou, zda na základě experimentu prováděného prostřednictvím dvou osob můžeme

výsledek zobecnit a časovou ztrátu vyčíslovat. Softwarové programy byly analyzovány podle

metod, která využívají pro měření délky pracovní operace. Autor konstatuje, že tyto komerční

produkty v podstatě pro měření délky úkonů jednotlivých administrativních prací nevyhovují.

Podle mého názoru se nejedná o překvapivý závěr, ale lze jej považovat za doložené

východisko pro stanovení výzkumné otázky v kapitole 8: „Lze vytvořit novou metodu měření

práce, která by řešila slabiny současných metod a umožnila tak efektivní a nepřetržitý

informační management administrativní práce?“

Těžištěm dizertační práce jsou kapitoly 9 až 13, ve kterých je navržena, ověřena

a diskutována nová metoda pro měření administrativní práce. Tato metoda vychází z možnosti

vkládat počty přidělených i zpracovaných operací na denní frekvenci a využití pracovního

času je vypočteno v podnikovém systému za pomoci uložených průměrných délek trvání

pracovních operací. Autor uvádí nejen přínosy měřícího nástroje, který navrhuje, ale je si

vědom i určitých omezení, což hodnotím pozitivně.

Navržená měřící metoda byla ověřována v ČSOB Pojišťovně, a. s., a to především

v útvarech, jejichž pracovní agenda je rutinního charakteru. Autor uplatnil poznatky získané

z již existujících metodik, zejména KM-Beat-It a DMAIC, a popsal jednotlivé fáze metodiky

svého projektu, včetně uvedení jejich cílů a očekávaných výstupů.

Autor uvádí, že u projektu byly stanoveny kvantitativní a kvalitativní ukazatel pro

hodnocení jeho úspěšnosti, a to výše provozních nákladů na jednotlivé entity a detailní

průzkum mezi zaměstnanci a manažery dotčených útvarů. V rámci rozpravy prosím
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o vysvětlení pojetí tohoto kvalitativního ukazatele (v návaznosti na cíl dotazníkového šetření,

str. 60).

Při mapování a měření pracovních operací byl využit pro vytvoření procesních map

modelovací nástroj ARIS a průměrné délky jednotlivých pracovních operací byly zjištěny

pomocí snímků operací. Z popisu této fáze vyplývá, že se autor měřením velmi důkladně

věnoval a získané údaje pečlivě vyhodnocoval (Pozn. Vlivem nepozornosti se v textu

objevuje na str. 58 a 59 stejný odstavec dvakrát.).

Vzhledem k tomu, že zavedení jakéhokoli monitorování a měření pracovního výkonu

může způsobit zhoršení pracovního prostředí, autor se v rámci dotazníkového šetření zaměřil

na vnímání takovýchto aktivit zaměstnanci. Otázky jsou relevantní, srozumitelné,

k vyhodnocení nemám výhrady, pouze považuji za poněkud zbytečné koláčové grafy. Závěry

provedeného průzkumu, který byl proveden vyčerpávajícím výběrem, jsou zajímavé, svědčí

o vysoké loajalitě zaměstnanců a lze je brát jako podporu pro zavedení navrhovaného systému

monitorování a řízení práce ve vybrané společnosti.

Následně autor vyčísluje roční náklady spojené jednak s měřením každé pracovní

operace, jednak s měřením pomocí nově navržené metody. K tomuto vyčíslení pokládám

doplňující otázku (č. 2).

Další kapitola je věnována tvorbě informačního systému jako měřícího nástroje, kde

autor využil Java servlet, protokol HTML a databázi Oracle. Jednotlivé moduly jsou jasně

popsány a grafické znázornění výstupů vypadá z hlediska uživatele přehledně. Pro manažery

je přínosné to, že na základě grafického výstupu lze posuzovat nejen zatížení jednotlivých

zaměstnanců, nebo celého týmu, ale také vymezit časové intervaly s nejnižší nebo nejvyšší

pracovní zátěží. To umožňuje efektivní využívání pracovní doby a současně i zvyšování

spokojenosti zaměstnanců rovnoměrnějším přerozdělením pracovních úkolů v rámci týmu.

Pozitivně hodnotím také to, že doktorand po zavedení systému analyzoval situaci mezi

zaměstnanci s cílem ověřit, zda získané výstupy odpovídají realitě. Autor uvádí, že na základě

provedených analýz bylo zjištěno, že zástupci liniových manažerů byli zatíženi prací více než

běžní zaměstnanci. Toto zjištění představuje jeden z konkrétních praktických přínosů této

dizertační práce. Z hlediska praxe považuji za přínosné také to, že veškeré informace jsou

dostupné v reálném čase. Autor uvádí, že systém je již 5 let zaveden, takže lze posoudit, jaké

přínosy se v praxi projevily, např. zvýšení pracovního výkonu, úspory v provozních

nákladech, vyčlenění aktivit vhodných pro outsourcing, možnost poskytnutí výstupů ze

systému pro účely řízení lidských zdrojů. To, že vytvořený nástroj je dlouhodobě používán,

umožnilo potvrdit, že generuje modely pracovního zatížení, které odpovídají realitě. Autor
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dizeratční práce na základě tohoto ověření vytvořil metodiku zajišťující přenositelnost

navrženého řešení do administrativních aktivit v jiných ekonomických subjektech, která je

podrobně popsána v příloze dizertační práce.

Poslední kapitola shrnuje přínosy dizertační práce a podporuje její ucelenost.

Výzkumná otázka ohledně nové metody měření práce byla kladně zodpovězena, byla

navržena a ověřena metodika pro zavádění informačního managementu do oblasti

administrativní práce a tato metodika byla zhodnocena metodou Standard Usability Scale.

Celkové zhodnocení, stupeň splnění cíle a přínosy práce

Vymezený cíl práce byl splněn, použitá metodika je jasně popsána, proběhlo ověření

funkčnosti systému. Výzkumné otázky byly zodpovězeny. Dizertační práce má nesporný

praktický přínos, systém je již několik let používán v praxi a je využitelný i pro další

organizace, ve kterých jej lze implementovat. Z teoretického hlediska považuji za přínos

návrh nové metody hodnocení pracovní zátěže administrativních zaměstnanců a její zahrnutí

do nově vytvořené metodiky a také komparaci poznatků z oblasti informačního a znalostního

managementu.

4. Dotazy

1. Jaké hlavní přínosy má znalostní management pro vnitropodnikové prostředí?

2. Jaké další nákladové položky by bylo možné zahrnout do výpočtu ročních nákladů

spojených s měřením pracovních operací? Můžete způsob výpočtu upřesnit?

Závěr:

Dizertační práce vyhovuje z hlediska rozsahu, zpracování a přínosů požadavkům

kladeným na tento typ prací.

Dizertační práci doporučuji předložit k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

navrhuji Ing. Josefu Drahokoupilovi udělit hodnost Ph.D. – Philosophiæ Doctor.

V Pardubicích 23. 5. 2017 doc. Ing. et Ing. Renáta Myšková, Ph.D.